
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 
Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 
 
                                                     
 
 

SETTORE SUPPORTO ALLA DIREZIONE POLITICA 

 

 
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 
 
Proposta n. 1943              del  22/10/2015 
Determina n. 1452           del 22/10/2015 
 
 
 
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEL CONCORSO DI IDEE 

PER LA REALIZZAZIONE DI UN MONUMENTO IN ONORE DI PIETRO 

PAOLO MENNEA, IN FAVORE DEL GRUPPO DI LAVORO COSTITUITO 

DALL’ARCH. MARCO CACIAGLI E DALL’ARCH. GABRIELE GIROLAMO. 
 

 

 

 

 

 

. 

 



IL DIRIGENTE 
 
 

Premesso che: 

 

 
- con delibera di G.C. n. 27 del 13/02/2014 veniva approvata l’indizione di un pubblico concorso di idee, ai sensi dell’art. 

108 del D.lgs. 163/2006, per l’ideazione e la progettazione di un monumento in onore di Pietro Paolo Mennea da 

collocare nella rotonda presso l’intersezione di via Luigi Dicuonzo con l’attuale Lungomare Pietro Paolo Mennea, o in 

altro luogo eventualmente indicato dall’autore della proposta prescelta; 
- la medesima delibera ha previsto di assegnare in favore del vincitore del concorso un premio onnicomprensivo di € 

3000,00 a mero titolo di rimborso spese; 

- con determinazione dirigenziale n. 1931 del 23.12.2014, è stato approvato il bando per il concorso di idee in 

argomento, prevedendo un punteggio massimo di 100 punti da assegnarsi sulla base di elementi tutti riportati all’art. 5 

(Procedura di valutazione) del medesimo bando; 

- con la predetta determinazione n. 1931/2014 è stata prevista, inoltre, la possibilità di affidare in favore del vincitore 

del concorso, mediante procedura negoziata, l’attività di supporto e consulenza sull’opera da realizzare; 

- per effetto della disciplina delle vigenti disposizioni di legge concernente le norme sui provvedimenti di gara degli 

appalti, si è provveduto a dare pubblicità al concorso di idee, mediante apposito bando pubblicato all’Albo Pretorio on 

line con prot.n. 1970 del 13.01.2015, sul quotidiano “Gazzetta aste e appalti pubblici” e sul sito internet di questa 

Civica Amministrazione, fissando come termine ultimo per la presentazione delle proposte progettuali le ore 13.00 del 

16.03.2015 e, per l’apertura dei plichi, il giorno 17.03.2015, ore 9.00, presso il Servizio Gare e Appalti, 4° piano del 

Palazzo di Città; 

- entro il suddetto termine ultimo, sono pervenute presso la Residenza Municipale n. 8 proposte progettuali, giusto 

verbale di chiusura offerte a firma dell’addetto al protocollo informatico di settore, in forma anonima, stante le 

prescrizioni del bando di concorso di idee; 

- con determinazione n. 361 del 16.03.2015 è stata nominata la Commissione tecnica per la valutazione delle proposte 

progettuali per il concorso di idee inerente la realizzazione del monumento in onore di Pietro Paolo Mennea; 

- con determinazione dirigenziale n. 1187 del 29.08.2015 è stata modificata la citata Commissione tecnica, a seguito 

delle dimissioni, da dirigente, dell’ing. Gianrodolfo Di Bari, sostituito dall’arch. Vito Assunto Laricchiuta; 

- giusti verbali di gara n. 1 del 17.03.2015 e n. 2 del 01.09.2015, in seduta pubblica, la Commissione ha proceduto alla 

esclusione delle proposte progettuali, contraddistinte dai nn. 1, 3 e 5 nonché alla ammissione, al prosieguo delle 

operazioni di gara, delle proposte contraddistinte dai nn. 2, 4, 6, 7 e 8; 

- con determinazione dirigenziale n. 1204 del 02.09.2015, in sostituzione della dott.ssa Maria Rosaria Donno è stato 

nominato, quale segretario verbalizzante, un funzionario/dipendente del servizio gare e appalti 

- nelle sedute riservate di Commissione Giudicatrice del 03.09.2015 (mattina) e 03.09.2015 (pomeriggio), giusti verbali 

di Commissione nn. 1 e 2, sono state esaminate le proposte progettuali ammesse, attribuendo, per ogni criterio di 

valutazione, il relativo punteggio; 

 

Rilevato che: 

 

 
- giusto verbale di gara n. 3 del 04.09.2015, in seduta pubblica, il Presidente ha comunicato l’esito delle attività di 

valutazione delle proposte progettuali esaminate, proclamando ufficialmente la graduatoria di merito stilata dalla 

Commissione tecnica, di seguito riportata: 

 

 

Posizione di 

merito 

Proposta 

progettuale 

Punteggio 

totale 

Concorrente 

1° 7 100 arch. Marco Caciagli e arch. Gabriele Girolamo 

2° 2 90 arch. Vecchio Raoul Rosario Salvatore e arch. 

Dario Distefano 

3° 8 70 arch. Pierluigi Ciprietti, sig. Latini Angelo e sig. 

Dettori Adriano 

4° 4 50 prof.ssa Dibello Antonella e prof. Magnifico 

Michele 

5° 6 45 sig. Luca Lomazzo 

 



- nella stessa seduta di gara del 04.09.2015, il Presidente ha proclamato primo classificato, in via provvisoria, il gruppo 

di lavoro, costituito dall’arch. Marco Caciagli, residente in Rosignano Marittimo (LI), e dall’arch. Gabriele Girolamo, 

residente in Ferrara, avendo conseguito il punteggio maggiore, pari a 100; 

- questa Civica Amministrazione ha proceduto a richiedere d’ufficio, per il citato gruppo di lavoro, 

primo classificato, la certificazione attestante la regolarità fiscale, la certificazione attestante il 

possesso della capacità professionale, il Certificato Generale del Casellario Giudiziale e dei Carichi 

Pendenti e la certificazione attestante la regolarità contributiva, alla data della partecipazione alla 

gara; 
- sono risultate regolari tutte le certificazioni richieste a riprova delle autocertificazioni rese dal primo classificato; 

- risulta opportuno e necessario procedere all’aggiudicazione definitiva del “Concorso di idee per la realizzazione di un 

monumento in onore di Pietro Paolo Mennea”, in favore del gruppo di lavoro, costituito dall’arch. Marco Caciagli 

(01.03.1970), residente in Rosignano Marittimo (LI), e dall’arch. Gabriele Girolamo (05.07.1970), residente in Ferrara, 

al quale spetta un premio onnicomprensivo di € 3.000,00 a titolo di rimborso spese; 

- la complessiva somma di € 3.000,00, è stata impegnata con determinazione dirigenziale n. 1931 del 23.12.2014, al 

capitolo 570241 del bilancio 2015; 

 

 

 

Visti: 

 

- il decreto legislativo N°163 del 2006 e s.m.i.;  

- il regolamento vigente di contabilità; 

- quanto previsto dall’art. 48 del vigente Statuto Comunale; 

- l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000. 

- l’art. 183 del testo Unico del D.lgs. n. 267/2000 e artt. 58 e ss. del vigente regolamento di contabilità 

in merito alle procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa. 

 
Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 – bis comma 1 del d.lgs. 267/00 e ss.mm.ii. 

 

 

DETERMINA 

 

 

per le motivazioni riportate in narrativa e che qui si intendono integralmente trascritte: 

1. DI APPROVARE i verbali di gara, di seduta pubblica, n. 1 del 17.03.2015, n. 2 del 01.09.2015 e n. 3 del 04.09.2015 

nonché i verbali di Commissione Giudicatrice, di seduta riservata, n. 1 del 03.09.2015 (mattina) e n. 2 del 03.09.2015 

(pomeriggio), qui allegati, che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, relativi al 

“Concorso di idee per la realizzazione di un monumento in onore di Pietro Paolo Mennea”; 

2. DI AGGIUDICARE, in via definitiva, il “Concorso di idee per la realizzazione di un monumento in onore di Pietro Paolo 

Mennea”, in favore del gruppo di lavoro, costituito dall’arch. Marco Caciagli (01.03.1970), residente in Rosignano 

Marittimo (LI), e dall’arch. Gabriele Girolamo (05.07.1970), residente in Ferrara, al quale spetta un premio 

onnicomprensivo di € 3.000,00 a titolo di rimborso spese; 

3. DI DARE ATTO che la complessiva somma di € 3.000,00, è stata già impegnata con determinazione dirigenziale n. 1931 

del 23.12.2014, al capitolo 570241 del bilancio 2015; 

4. DI LIQUIDARE E PAGARE il premio onnicomprensivo di € 3.000,00, a titolo di rimborso spese, 

spettante al predetto gruppo di lavoro, costituito dall’arch. Marco Caciagli e dall’arch. Gabriele 

Girolamo, a presentazione della relativa fattura, vistata per l’eseguita prestazione a cura del 

responsabile del servizio e liquidata dal dirigente competente; 

5. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa a norma 

dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000; 

6. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’ufficio di Segreteria per la pubblicazione 

all’Albo Pretorio on line, al Segretario Comunale, all’Ufficio Contratti e per conoscenza al Sindaco, 

all’Assessore al Ramo e agli Uffici di Competenza. 

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”, sottosezione “Bandi di Gara e Contratti”, ai sensi art. 23 del d.lgs. 33/2013. 



 

 
Allegati: 

- verbali di gara: n. 1 del 17.03.2015, n. 2 del 01.09.2015 e n. 3 del 04.09.2015; 

- verbali di Commissione Giudicatrice: n. 1 del 03.09.2015 (mattina) e n. 2 del 03.09.2015 (pomeriggio). 

 
  

 
 
 

 Il Responsabile del Settore 
 Dott. Col. Savino Filannino 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Savino Filannino;1;3480387



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

Determinazione SETTORE SUPPORTO ALLA DIREZIONE POLITICA nr.1452 del 22/10/2015

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Concorso di idee per la realizzazione di un monumento in onore di Pietro Paolo MENNEA

 NR. 1931 DEL 23/12/2014Atto Amministrativo:

SIOPE: 13241.01.01.03Codice bilancio:

Capitolo: 5702412015

ESERCIZIO: 2015 Impegno: 2015 1729/0 Data: 12/06/2015 Importo: 3.000,00

3.000,00Importo:12/06/2015Data:2015 1729/1Subimpegno di spesa:2015ESERCIZIO:

Altre iniziative di promozione del territorio.

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

dott. Michelangelo Nigro

 BARLETTA li, 26/10/2015



COMUNE DI BARLETTA

Pareri

1943

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEL CONCORSO DI IDEE PER LA REALIZZAZIONE DI UN
MONUMENTO IN ONORE DI PIETRO PAOLO MENNEA, IN FAVORE DEL GRUPPO DI LAVORO
COSTITUITO DALL’ARCH. MARCO CACIAGLI E DALL’ARCH. GABRIELE GIROLAMO.

2015

Ufficio Gare - Supporto alla Direzione Politica

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE SUPPORTO ALLA DIREZIONE POLITICA

Nr. adozione settore: 7 Nr. adozione generale: 1452
22/10/2015Data adozione:

26/10/2015Data

VISTO FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

NIGRO

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Michelangelo Nigro;1;3441282



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 
 
DATA  22/10/2015                          N°  1452 
 
 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 
 
 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 
affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 27/10/2015 e  vi rimarrà 
pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 11/11/2015 
 
 
Barletta, lì 27/10/2015 
 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 
 

 
 


